
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 990, DE 17 DE JUNHO DE 2021.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, TORNA PUBLI-
CO O EXTRATO DO VIGÉSIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20170414, 
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.2004001-SEINFRA, 
CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINO FINAL DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DOMICILIARES URBANOS E RURAIS, SERVIÇOS DE VARRI-
ÇÃO DE RUAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, SERVIÇOS E COLETA DE 
PODA DOMICILIAR E PÚBLICA E SERVIÇOS DE LIMPEZA DE GUIAS 
E RETIRADA DE ENTULHOS E DESTINO FINAL NO MUNICÍPIO DE LI-
MOEIRO DO NORTE – CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO  E A EMPRESA CONSTRUTORA 
LAZIO EIRELI, CNPJ/MF Nº 10.697.540/0001-20 O PRESENTE TERMO 
ADITIVO TEM POR OBJETO A SUPRESSÃO MENSAL R$ 50.539,50 (CIN-
QUENTA MIL QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), EQUIVALENTE A 9,52% (NOVE VIRGULA CINQUENTA E 
DOIS POR CENTO), O VALOR CONTRATUAL PASSARA A SER DE R$ 
299.986,77 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E OI-
TENTA E SEIS REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS) MENSAL. DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  15 452 1502 2.025 – GERENCIAMENTO DO SER-
VIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA; 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA.FONTE DE RECURSO: PRÓPRIOS. SIGNATARIOS: 
FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS/ VALDIZIO DE SOUSA COSTA 
NETO. LIMOEIRO DO NORTE(CE), 03 DE MAIO DE 2021.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária de Educação do Município de Limoeiro do Norte/CE, em cumpri-
mento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 2021.1506-001/SEMEB, a seguir: OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REFORMA DE ESPAÇO PARA O 
FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DO 
CONSELHO DO FUNDEB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO 
PROJETO BÁSICO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. FAVORECIDO: W J RUFINO 
MARTINS REFORMAS - ME, inscrita no CPNJ nº 27.416.568/0001-44, com o 
valor do serviço na quantia de R$ 14.622,02 (CATORZE MIL, SEISCENTOS 
E VINTE E DOIS REAIS E DOIS CENTAVOS), DOTAÇÃO ORÇAMENTA-
RIA: 0802.12.122.1203.2.039 – GERENCIAMENTO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS DE ENGENHARIA, FONTE 
DE RECURSOS: 1001000000 – ORDINARIO. FUNDAMENTO LEGAL: inci-
so I, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração 
de Dispensa de Licitação emitida e ratificada pelo Secretária de Educação, Sra. 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS. Limoeiro do Norte/CE, 16 de 
Junho de 2021.

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 990, de 17 de junho de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 990, de 17 de junho de 2021. 

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-06-17T14:16:11-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




